
Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních 

mediálních službách

Telč – Mediální reflexe 2019

Mgr. Artuš Rejent



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

I. Obecné poznámky

(účinnost, cíle a výsledky)

II. Představení směrnice a nastínění možností 
implementace 

(nejvýznamnější změny a novinky)

2



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

I. Revidovaná směrnice AVMS

• Publikace v Úředním věstníku EU 28. 11. 2018

• Vstup v účinnost 18. 12. 2018

• Transpozice do 19. 9. 2020

Není k  dispozici konsolidované znění, 

nutné číst i s původní směrnicí 2010/13/EU

3



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

Principem nového předpisu je vyrovnání 
nerovností v regulaci

• Přiblížit povinnosti stávajících regulovaných 
služeb

• Nastavit základní mantinely pro další služby

• Nastavit další parametry spolupráce států

4



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

Výsledek

• Je zachována dvojkolejnost pro lineární vyslání, 
služby na vyžádání

TV se ale ubírá, VOD se přidává

• Je položen základ pro třetí kolej

Platformy sdílení videonahrávek

• posílení spolupráce regulačních orgánů

EGRA, nové postupy regulačních orgánů

5



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

Další podstatné prvky

• důraz na samoregulaci a koregulaci, ALE vágní 
formulace

• některá ustanovení jsou fakultativní (čl. 5/2, 7a, 
13/2)

• otevřenost některých ustanovení 

možné vykládat v duchu účelu směrnice

 v některých případech EK vydá pokyny

6



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

II. Novinky směrnice

Platformy sdíleného videa
• nový prvek směrnice, absence redakční 

odpovědnosti

• návaznost na směrnici v elektronickém obchodu 
dáno povahou služby – uživatelský obsah

• cílem je zajistit plnění stanovených cílů (ochrana 
nezletilých, před podněcováním k nenávisti, před 
terorismem)

• zajistit plnění požadavků na obchodní sdělení

7



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

Nástroje regulace platforem 

• nový přístup v regulaci - nutné zajistit, že cíle 
budou plněny prostřednictvím vhodných opatření

• NE! předběžná kontrola ani filtrace

• nutné zajistit prostor pro řešení sporů

• kodexy

• evidence poskytovatelů

 NOVÝ PRÁVNÍ PŘEDPIS a nastavení role RRTV

Pokyny EK

8



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

Stávající definice

• vyjasnění, co je audiovizuální mediální služba

• doplnění definic u obchodních sdělení

Jurisdikce

upravený režim pro pozastavení vysílání a 
obcházení jurisdikce

9



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

KOREGULACE a SAMOREGULACE

obecné parametry

konkrétní výstupy (kodexy)

možnosti využití u dalších ustanovení: 

ochrana  nezletilých

zpřístupňování pořadů pro zdravotně postižené

(plány postupného navyšování)

10



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

Obchodní sdělení

Motto směrnice: vedle obsahové regulace i uvolnění 
limitů pro TV a nové požadavky na VOD za účelem 

vyrovnání nerovností na trhu

• podíly TV reklamy

• uznání umístění produktu

• obecné požadavky vztáhnout i na platformy

11



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

Evropská tvorba
• nový podíl 30% pro VOD + jejich zvýraznění

• možnost zpoplatnění přeshraničních služeb

 Nutné nastavit kritéria pro výpočet

 Pokyny EK

Integrita pořadů
V reakci na interaktivní technologie se chrání audiovizuální 
mediální služby před překrýváním obchodními sděleními, 
které nejsou součástí těchto služeb

12



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

Regulační orgány 

• Požadavky na jejich organizaci  

• Principy spolupráce (výměna informací, zapojení do 
ERGA, vedení seznamů provozovatelů a hlášení EK)

• Formální ustavení ERGA (skupina evropských 
regulačních orgánů)

13



Možnosti implementace
směrnice o audiovizuálních mediálních službách

Výsledkem transpozice bude předložení nového 
zákona o platformách sdílení videonahrávek a 
dílčí novela zákonů 231/2001 a 132/2010.

Děkuji za pozornost

14


